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 W 1953 roku, 24 maja, w niedzielę, przypadała 
410. rocznica śmierci Mikołaja Kopernika.
Tego dnia, jak pisał „Dziennik Polski”, we Fromborku 
rozpoczęły się obchody Roku Kopernikowskiego,               
na które przybył Prezes Rady Ministrów Bolesław 
Bierut. Uroczystości rozpoczęły się na placu 
katedralnym, nieopodal wieży Kopernika, gdzie 
zgromadzili się mieszkańcy miasta i okolic.                         
Po przemówieniu wygłoszonym przez Edwarda 
Turowskiego, przewodniczącego Wojewódzkiego 
Komitetu Frontu Narodowego i posła na Sejm,                   
w imieniu Komitetu Honorowego Roku 
Kopernikowskiego głos zabrał prof. Stanisław Kulczycki. 

Następnie uczestniczy udali się do Muzeum Kopernika, gdzie Bolesław Bierut otworzył nową wystawę.                              
„Po zwiedzeniu muzeum (...) Prezes Rady Ministrów Bolesław Bierut złożył wieniec pod statuą Mikołaja Kopernika.      
W sali, w której znajduje się statua, wmurowana jest tablica z fragmentem uchwały Światowej Rady Pokoju                       
o uczczeniu pamięci wielkiego uczonego polskiego. Przed statuą wielkiego uczonego złożyły również wiązanki 
kwiatów delegacje młodzieży województwa olsztyńskiego. Prezes Rady Ministrów wpisał się do albumu 
pamiątkowego i zwiedził odbudowywaną wieżę Kopernika”1.

 W tym samym dniu „odbyła się w Warszawie uroczystość złożenia wieńców u stóp pomnika tego największego 
uczonego i myśliciela polskiego Odrodzenia. Wokół pomnika zgromadziły się liczne delegacje organizacji społecznych 
i kulturalnych, zakładów pracy, młodzież akademicka i szkolna z biało-czerwonymi, czerwonymi i niebieskimi flagami. 
Fronton pałacu Staszica – siedziby Polskiej Akademii Nauk – zdobią flagi oraz godło państwowe. Obok widnieją daty: 
»1543 - 1953« . Rozlegają się dźwięki hymnu narodowego. Przemawia przewodniczący Komitetu Honorowego Roku 
Kopernikowskiego, Marszałek Sejmu, prezes Polskiej Akademii Nauk - prof. Jan Dembowski. Następuje uroczysty 
moment składania wieńców. Do stóp pomnika podchodzą i w imieniu rządu składają wieniec: min. Szkolnictwa 
Wyższego A. Rapacki, szef Urzędu Rady Ministrów – min. K. Mijal, minister Oświaty - W. Jarosiński, minister Poczt             
i Telegrafów - W. Szymanowski oraz wiceminister Szkolnictwa Wyższego. W imieniu Polskiego Komitetu Obrońców 
Pokoju składają wieniec członkowie PKOP: Z. Wasilkowska i D. Horodyński, w imieniu Polskiej Akademii Nauk - 
wiceprezes PAN prof. W. Wierzbicki i sekretarz PAN prof. S. Żółkiewski.”2

 W porównaniu z uroczystościami we Fromborku                           
i Warszawie krakowski program jubileuszowy był niezwykle bogaty. 
„24 maja - 410 rocznica śmierci naszego astronoma,                         
który »wstrzymał Słońce a poruszył Ziemię« upłynął w Krakowie 
pod znakiem uroczystości kopernikowskich, inaugurujących 
ogólnopolski obchód Roku Kopernika. Kraków - to miasto związane 
ściśle z myślą kopernikowską, nie tylko dlatego, że tutaj młody 
Mikołaj z Torunia studiował w Akademii Jagiellońskiej, ale dlatego 
przede wszystkim, że krakowskie środowisko naukowe, działalność 
tutejszych znakomitych astronomów - Wojciecha z Brudzewa i Jana 
z Głogowa, promieniująca stąd kultura Odrodzenia stały się 
podatnym gruntem, na którym wzrosła wielka myśli 
kopernikowskiej nauki. 

„Dobrze się stało, że pomnik Kopernika przeniesiony został...”

Beata Frontczak, Dział Zbiorów Muzealnych Muzeum UJ

„Dziennk Polski”, R. IX, nr 124, 26 maja 1953
żródło: Małopolska Biblioteka Cyfrowa

Fragment wystawy „Mikołaj Kopernik” przygotowanej w Collegium 
Maius przez Ministerstwo Kultury i Sztuki, 1953

„Urania”, R. XXIV, 1953, nr 7, fot. M. Kornicki , wkładka po str. 206.
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 Dlatego w dniu rocznicy śmierci Mikołaja Kopernika właśnie w Krakowie odbył się ogólnopolski zjazd 
Towarzystwa Miłośników Astronomii. Otwarcie zjazdu nastąpiło na uroczystej akademii kopernikowskiej w teatrze     
im.  Juliusza Słowackiego, która zgromadziła nie tylko delegatów kół Towarzystwa z całej Polski i astronomów 
przybyłych z różnych miast, ale też licznych przedstawicieli społeczeństwa krakowskiego – reprezentantów Partii, 
władz, wojska, świata naukowego, organizacji społecznych i przodowników pracy. Wziął w akademii również udział 
konsul radziecki  w Krakowie, Nikitin.
 Fakt, że na zjazd przybyło ok. tysiąc ludzi różnych zawodów – inteligentów, robotników, a przede wszystkim 
przedstawicieli młodzieży dowodzi, że astronomia przestała być nauką dla wybranych , że umiłowanie tej nauki                
i zainteresowanie nią jest w Polsce Ludowej bardzo silne. Polskie Tow. Miłośników Astronomii, które liczy ok. 5 tys. 
członków i jest jednym z najliczniejszych w Europie stowarzyszeń astronomów - amatorów, stanowi też najliczniejsze 
towarzystwo naukowe pozostające pod opieką Polskiej Akademii Nauk. (…)

AKADEMIA KOPERNIKOWSKA

 Czołowym punktem programu krakowskiej akademii ku czci Mikołaja Kopernika był referat prof. dr. W. Zonna 
pt. »Kopernik na tle swoich odkryć astronomicznych«, w którym prelegent przedstawił olbrzymi przełom, jakiego 
dokonało odkrycie naszego genialnego uczonego - nie tylko w dziedzinie astronomii, ale także w dziedzinie filozofii,    
w dziedzinie światopoglądowej. (…)

U STÓP POMNIKA ASTRONOMA

 «Wielkim szermierzem postępu całej ludzkości» - nazwał 
Kopernika przewodniczący prezydium MRN3 w Krakowie                      
M. Waligóra4, rozpoczynając drugą uroczystość niedzielną – 
odsłonięcie pomnika Kopernika przeniesionego z dziedzińca 
Collegium Maius przed gmach Uniwersytetu Jagiellońskiego                
na Planty. (…)
 Z kolei zabrał głos rektor UJ dr T. Marchlewski5 mówiąc m.in.:                  
- Dobrze się stało, że pomnik Kopernika przeniesiony został         
w bezpośrednie sąsiedztwo głównych budowli naszej Alma 
Matris tuż obok Instytutu Fizyki tak bliskiej umiłowanej mu 
astronomii, w której Kopernik dokonał epokowego przełomu 
rewolucjonizując postępową myśl ludzką. [podkr. BF] (…)
 Liczne wieńce złożone u stóp pomnika 
Kopernika – od Partii, władz miejskich, organizacji 
społecznych, wyższych uczelni Krakowa oraz kół 
TMA z różnych miast Polski, były jednym z wyrazów 
tego hołdu, jaki wyrażamy naszemu wielkiemu
astronomowi.

OGÓLNOPOLSKI ZJAZD TOW. MIŁOŚNIKÓW ASTRONOMII

1) „Dziennik Polski”, R. IX, 1953, nr 124, s. 1 . 
2) „Dziennik Polski”, R. IX, 1953, nr 124, s. 3.
3) Miejskiej Rady Narodowej. 
4) Marcin Waligóra, przewodniczący Miejskiej Rady Narodowej. Stanowisko przewodniczącego odpowiadało zlikwidowanemu urzędowi prezydenta miasta 
(por. https://www.poczetkrakowski.pl/tomy/show_article,marcin-waligora-1151.html – 19.05.2023). 
5) Marchlewski Teodor Edward Józef (1899-1962), profesor biologii i zoologii, dziekan i ośmiokrotny rektor UJ, w czasie wojny aresztowany 6 listopada 1939 roku w Sondernaktion, 
więzień obozu koncentracyjnego w Sachsenhausen (J. Sondel, Słownik historii i tradycji Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2012, s. 812).

Delegacje składają wieńce u stóp pomnika Mikołaja Kopernika 
przed Uniwersytetem Jagiellońskim
„Dziennik Polski”, R. IX, 1953, nr 124, s. 3

 Liść z cokołu pomnika Mikołaja Kopernika
 brąz, odlew; dł. 38,5 cm; MUJ-942-A 
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 - Ale nie wystarczy oddać hołd genialnemu uczonemu; trzeba ku jego czci wystawić bardziej trwały pomnik – 
mówił w kilka godzin później jeden z czołowych astronomów polskich, profesor Uniwersytetu Poznańskiego,                  
dr J. Witkowski na uroczystości przekazania przez Wojsko fortu »Na Skale« za Bielanami krakowskiemu 
Obserwatorium Astronomicznemu UJ.

Jednym z takich trwałych pomników, będzie właśnie założona tu stacja Obserwatorium. Stacja ta - jak przedstawił 
zebranym prof. dr Banachiewicz - jest od dawna «marzeniem» krakowskiego Obserwatorium, którego badania 
prowadzone w mieście wśród świateł lamp i dymów fabrycznych są wielce utrudnione. Stacja konieczna jest także      
do pomieszczenia przygotowywanego największego w Polsce teleskopu im. Kopernika. Lochy poforteczne nowej 
placówki nadawać się będą również dobrze do badań aparatów sejsmograficznych (…).

 Nie brakło w wielkim »Dniu Kopernika« także imprez artystycznych. Specjalnie przybyły do Krakowa                     
na uroczystości kopernikowskie, chór Polskiego Radia z Wrocławia pod dyr. E. Kajdasza uświetnił zarówno akademię    
w teatrze jak uroczystość odsłonięcia pomnika – odśpiewaniem staropolskich pieśni z okresu Kopernika. Oprócz tego 
Państwowy Teatr Poezji wystąpił w dniu tym z premierą nowego przedstawienia «Kopernik», ukazującego w montażu 
wierszy i fragmentów scenicznych dzieje życia i wielkość myśli Kopernika.

 Zakończyły zaś niedzielne uroczystości kopernikowskie w Krakowie obserwacje nieba przez lunety – zarówno                  
na »Skale« jak zorganizowane staraniem TMA dla szerokiej publiczności – na dziedzińcu wawelskim”6.

NA TERENIE NOWEJ STACJI OBSERWATORIUM ASTRONOMICZNEGO UJ

6) Kr. Zb. [Krystyna Zbijewska ], W rocznicę śmierci Kopernika. Kraków oddał hołd wielkiemu szermierzowi postępu, ”Dziennik Polski”, R. IX, 1953, nr 124, s. 3

Delegacje składają wieńce u stóp pomnika Mikołaja Kopernika przed Uniwersytetem Jagiellońskim
„Urania”, R. XXIV, 1953, nr 7, fot. M. Kornicki, wkładka po str. 206

Pomnik Mikołaja Kopernika przed Collegium Witkowskiego
Uniwersytetu Jagiellońskiego obecnie
fot. Jacek Kumański, MUJ
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 Mija właśnie 70 lat od odsłonięcia pomnika Mikołaja Kopernika przeniesionego z dziedzińca Collegium Maius                
na Planty. O tej wielkiej uroczystości nie wspominają jednak badacze omawiający historię pomnika Kopernika                  
na dziedzińcu Collegium Maius7.

 Historia pomnika ostatnio została szczegółowo omówiona przez Elżbietę Lang8.

 W 1894 w związku ze zbliżającym się jubileuszem 500 - lecia odnowienia Uniwersytetu Jagiellońskiego, 
Ministerstwo Wyznań i Oświecenia we Lwowie przekazało krakowskiej uczelni kwotę 30 000 zł na „ozdobienie” 
gmachów uniwersyteckich. Senat Akademicki postanowił zakupić serię obrazów Jana Matejki ilustrujących 
najważniejsze wydarzenia z historii uniwersytetu. Niestety, nagła śmierć artysty, uniemożliwiła realizację tych 
zamierzeń. Za kwotę 5000 zł kupiono jeden, nieukończony obraz Matejki, Apoteoza Uniwersytetu w XV wieku,         
który powieszono w Auli Collegium Novum. Wówczas prof. Marian Sokołowski, kierujący Gabinetem 
Archeologicznym zaproponował przeznaczenie pozostałej kwoty 25 000 zł na zakup „dywanów polskich” oraz na         
„«wzniesienie brązowego pomnika połączonego ze studnią – młodego Kopernika – na podwórzu dzisiejszej biblioteki 
Jagiellońskiej, w której murach Kopernik pobiera nauki«”9. Sokołowski zaproponował zarówno lokalizację pomnika, 
jak też jego wykonawcę, czynnego w Paryżu, znakomitego rzeźbiarza Cypriana Godebskiego (1835-1909)10.

 Pomnik został odsłonięty 8 czerwca 1900 roku, w drugim dniu uroczystości jubileuszowych.

 Już wówczas budził kontrowersje. Krakowski „Czas” dwa lata wcześniej, w 1898 roku, opublikował krytyczną 
analizę pomnika napisaną przez wybitnego historyka sztuki Jerzego Mycielskiego w formie listu do redakcji:
„ (…) Zbliża się podobno w tych dniach chwila decyzyi co do ostatecznego przyjęcia rzeźby p. Cypriana Godebskiego 
przez Uniwersytet i ustawienia jej w cudnem gotyckiem cortile naszego krakowskiego Bargello. Sam posąg spiżowy 
Kopernika jest piękny; nie należy on do wielkiej rzeźby monumentalnej, jest raczej miłą rodzajową statuetką                  
na większe rozmiary pojętą, ale jest bardzo szlachetny, dużo w nim młodocianego polotu i wdzięku, twarz urocza,                 
a wyraz jej zamyślenia naprawdę głębszy, strój zaś malowniczy, a buty wysokie młodzieńczego scholara nic tu nie 
szkodzą, nie są wcale zupełnym anachronizmem, jak sądzą niektórzy, dodają zaś postaci nieco miękkiej, pewien rys 
rycerskiej tęgości w stroju chociaż, który jej wdzięku nie psuje. Ale druga część posągu za to, t.j. jego podstawa,             
ta zostać absolutnie w dzisiejszej formie nie może, jest bowiem i sama przez się brzydka i niezgrabna, i zwłaszcza razi 
straszliwie w miejscu, gdzie ma stanąć. Stosunek części górnej do dolnej , do samej podstawy jest wprost niemożliwy, 
podstawa ta jest za mała i za chuda, a trzon zanadto wysoki, u podstawy zaś umieszczone cztery cysterny                          
na spływająca wodę nie wyglądają wcale monumentalnie, ale przypominają korytka do pojenia źrebiąt. Najgorsze 
jednak ze wszystkiego są ozdoby podstawy, złocone liście akantu, - niezgrabnie poprzylepiane do najwyższej części, 
brzydkie, niespokojne, manierowane, 4 globusy po rogach z kartami papieru na nich , ze złoconymi cyrklami i gałęźmi 
dębu i wawrzynu, wreszcie cztery grubo nieładnie żłobkowane kolumienki czerwone z całkiem już brzydkiemi 
złoconemi a fałszywo korynckiemi kapitelami.
 Wszystko to razem przypomina tandetne roboty kamienne po nowoczesnych włoskich cmentarzach,                 
nie ma w tem ani spokoju, ani pięknych form, ani nawet znośnych linij, a złocenia liści i cyrklów krzyczą formalnie            
i biją się i z kolorytem szarego kamienia i jeszcze więcej z całym szlachetnym nastrojem dziedzińca Biblioteki.                  
Ta podstawa pod posąg mogłaby nie nadto razić na plantacyach albo w dziedzińcu nowego gmachu poczty 
naprzykład, ale w poważnem cichem cortile najpiękniejszej świeckiej gotyckiej budowli Krakowa kłuje       
w oko każdego, szpeci ją i po prostu w niej stanąć nie powinna. Każdy prawie, kto posąg ten widział,          
jest tego zdania i szerzy się też w mieście naszem słuszna obawa, że posąg ten w tej postaci na zawsze 
zepsuje uroczy klejnot artystyczny Jagiellońskiego Uniwersytetu [podkr. BF] (…)”11.

7) Marcin Waligóra, przewodniczący Miejskiej Rady Narodowej był obecny w czasie tej uroczystości, zatem anegdotą pozostaje historia o telefonie do niego jednego z profesorów
 z pytaniem: „Czy pan prezydent wie, że teraz w pańskim mieście eksmitowano na Planty największego polskiego uczonego Kopernika? Nie wiem odpowiedział zaspany Waligóra
- ale mogę pana profesora zapewnić, że jutro dostanie mieszkanie zastępcze” (por. A. Chwalba, Collegium Maius, Kraków 2009, s. 161); 
E. Lang, Krakowskie pomniki – pomnik Mikołaja Kopernika, „Krzysztofory”. Zeszyty Naukowe Muzeum Historycznego Miasta Krakowa, t. 27, 2009 r., s. 197 - 212;
Aleksander B. Skotnicki w zestawieniu „Kopernik w Krakowie i Kraków Kopernikowi” podaje jedynie „1953 – w czterysta dziesiątą rocznicę śmierci Kopernika
(1943 – czterystulecie nie mogło się odbyć z powodu okupacji hitlerowskiej)  - wielka wystawa kopernikowska w Collegium Maius”
(por. A. B. Skotnicki, Historia pomnika Mikołaja Kopernikana dziedzińcu Collegium Maius Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2015, s. 48;
nie wspomina też o tym prof. J. Sondel pisząc o przeniesieniu pomnika Mikołaja Kopernika (por. J. Sondel, op.cit., s. 683 – 684).
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 Po drugiej wojnie światowej 
pomnik Mikołaja Kopernika został 
przeniesiony z dziedzińca Collegium 
Maius na Planty. W 1948 roku Rada 
Artystyczna przy prezydencie 
Krakowa zgłosiła wniosek o przenie- 
sienie pomnika do Collegium 
Physicum (obecnie Witkowskiego). 
Kilka lat trwały dyskusje co do nowej 
lokalizacji, zasięgano opinii 
ekspertów12. W 1953 roku   w końcu 
doszło do przeniesienia pomnika. 
Warto zacytować dokumenty 
dotychczas nie omawiane w tym 
kontekście 13.
    Karol Estreicher jun., w swoich 
dziennikach, pod datą 3 lipca 1951 
roku pisał: „Rozpoczęły się wakacje. 
Nie mogę się ruszyć – muszę 

pilnować Collegium Maius. Czy ja to kiedy skończę, co rozpocząłem? Zewnątrz – wewnątrz. Szalone przedsięwzięcie.
Dziedziniec zastawiony rusztowaniami. Zdejmuje się dachy, przeinacza wnętrza.
Chcę przenieść Kopernika, bo to brzydki pomnik. Zasada – działać cicho. Niech nikt nic nie wie, co się robi.                         
To najlepiej”14.

 To „ciche” działanie nie polegało jednak na przeniesieniu pomnika pod osłoną nocy15. Było to przedsięwzięcie               
ze strony technicznej ogromnie skomplikowane, wymagające precyzji i skoordynowania wielu działań.

 W kwietniu 1953 roku Prezydium Miejskiej Rady Narodowej otrzymało, zapewne na swoją wcześniejsza 
prośbę, opinie w kwestii przeniesienia pomnika przed gmach Collegium Physicum. Adam Polewka, Przewodniczący 
Komisji Kultury i Sztuki Miejskiej Rady Narodowej w Krakowie oraz Bolesław Drobner, poseł i radny miejski, członek 
Komisji Kultury i Sztuki w opinii z 10 kwietnia 1953 roku pisali: 
„Już od kilku lat w kołach artystycznych i naukowych Krakowa poruszano myśl, ażby neogotycki a niezbyt szczęśliwy 
pomnik Mikołaja Kopernika stojący na dziedzińcu Collegium Maius przenieść na inne miejsce. Ustawienie tego 
pomnika na dziedzińcu Collegium Maius, dokonane w r. 1900 na jubileusz Uniwersytetu Jag. było nietrafnym 
rozwiązaniem. Obecnie w związku z odnowieniem Collegium Maius Komitet Odnowienia tego gmachu zwrócił                
się do nas proponując po dłuższych dyskusjach i zasięgnięciu opinii konserwatorów i fachowych historyków sztuki 
przeniesienie powyższego pomnika na planty i ustawienie go przed gmachem Collegium Physicum – a równocześnie 
prosząc o wyrażenie opinii.
 Pomysł przeniesienia pomnika Kopernika uważamy z nader szczęśliwy, jak również wybrane miejsce.                          
Pomnik Kopernika ustawiony przed Collegium Physicum w pobliżu głównego gmachu Uniwersytetu Jagiellońskiego    
na tle zieleni plant i pokrewnej mu stylem architektury będzie zewsząd widoczny. Równocześnie w bieżącym roku 
Kopernikowskim będzie dostępny dla uroczystości związanych z rocznicą śmierci Kopernika. Odpowiednio ustawiony 
spełniać będzie swoje zadanie i stanie się prawdziwą ozdobą tej części plant”16.

8) E. Lang, op.cit., passim.
9) E. Lange, op.cit., s. 200 i n.
10) Marian Sokołowski z doświadczenia nabytego w czasie pracy w Komitecie Budowy Pomnika Adama Mickiewicza, wiedział jak wiele problemów stwarza szukanie lokalizacji
pomnika oraz szukanie wykonawcy drogą konkursu, w którym biorą udział artyści nie zawsze wybitni, w wypadku pomnika Mickiewicza, powstało aż 30 projektów pomnika,
w większości bardzo słabych (por. A. Król, Ilustrowane dzieje pomnika Adama Mickiewicza w Krakowie, Kraków 1999, s. 14, 31.

Pomnik Mikołaja Kopernika na dziedzińcu Collegium Maius 
fot. St. Kolowca, MUJ – 25482 – F

Dziedziniec Collegium Maius obecnie
fot. K. Kowalik, MUJ
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 W kolejnym piśmie do Prezydium Miejskiej rady Narodowej z 14 kwietnia 1953 roku, sygnatariusze 
dokumentu prof. UJ dr Adam Bochnak (1899-1974), historyk sztuki, prof. UJ; w okresie pracy w Komitecie Odnowienia 
Collegium Maius: w l. 1933-1949 r. kierownik unwersyteckiego Muzeum Sztuki, do 1957 r. wicedyrektor Państwowych 
Zbiorów Sztuki na Wawelu (por. A. Małkiewicz, Adam Bochnak (1899-1974), w: Uniwersytet Jagielloński Złota Księga 
Wydziału Historycznego, pod red. Juliana Dybca, Kraków 2000, s. 396), dr Lech Kalinowski (1920-2004), historyk 
sztuki, prof. UJ; w okresie pracy w Komitecie Odnowienia Collegium Maius: był od 1950 r. starszy asystent w Zakładzie 
Historii Sztuki UJ, od 1952 r. sekretarz naukowym Zespołu Katedr Historii Sztuki UJ (por J. Gadomski, Lech Kalinowski 
(1920-2004), „Rocznik Historii Sztuki”, t. XXXVII, 2012, s. 10-11), prof. UJ dr Karol Estreicher (1906-1984), historyk 
sztuki, prof. UJ; w okresie pracy w Komitecie Odnowienia Collegium Maius: od 1947 r. jako zastępca dyrektora 
Muzeum UJ, od 1951 r. dyrektor Muzeum UJ, od 1952 prof. kontraktowy w Zespole Katedr Historii Sztuki                       
(por A. Piskorz, Karol Estreicher (1906-1984), w: Uniwersytet Jagielloński Złota Księga Wydziału Historycznego,         
pod red. Juliana Dybca, Kraków 2000, s. 478), dr Janina Dobrzyniecka, mgr Wanda Altendorf (1917-2002), w okresie 
pracy w Komitecie Odnowienia Collegium Maius: dr historii sztuki, pracownik Instytutu Historii Sztuki UJ), 
oświadczali: „Podpisani zgadzają się najzupełniej z projektem przeniesienia pomnika Mikołaja Kopernika z dziedzińca 
Collegium Maius na planty przed Collegium Physicum. Ustawienie pomnika na dziedzińcu Collegium Maius w roku 
1900 podyktowane było względami na jubileusz Uniwersytetu Jagiellońskiego. Pomnik ustawiony na dziedzińcu                      
nie spełniał jednakże swojego zadania, gdyż przede wszystkim nie był dostatecznie widoczny. Także jego formy 
rzeźbiarskie nie harmonizowały z dziedzińcem, a nawet stały w sprzeczności z otaczającą architekturą. Podpisani 
uważają wskazane miejsce na plantach przed Collegium Physicum za najzupełniej odpowiednie, zarówno                         
ze względów artystycznych jak i propagandowych, zwłaszcza w zbliżającym się okresie uroczystości kopernikowskich”.
 
 Senat Uniwersytetu Jagiellońskiego nie zajmował się sprawą przeniesienia pomnika. Komitet Odnowienia 
Collegium Maius miał kompetencje wystarczające do podejmowania wszystkich decyzji dotyczących gmachu 
Collegium Maius 17. 

 W protokole spisanym 6 maja w Kierownictwie Odnowienia Gmachu Collegium Maius w Krakowie,                   
przy ul. Św. Anny 8, obecni z ramienia Prezydium Miejskiej rady Narodowej Wydział Gospodarki Komunalnej:               
Kier. Oddz. Ulic, Placów i Terenów Zielonych, inż. Kraszewski oraz ob. Małeta, z ramienia Uniwersytetu 
Jagiellońskiego: Prof. Karol Estreicher, Sekretarz Komitetu Odnowienia Collegium Maius, inż. arch. A. Majewski, 

Kierownik Odnowienia Collegium Maius, stosownie                        
do powziętej przez Prezydium Miejskiej rady Narodowej                 
w Krakowie uchwały z dnia 24/IV b.r. w sprawie przeniesienia 
pomnika Kopernika z gmachu Collegium Maius na planty przed 
gmach Collegium Phisicum, ustalono:
„1. Rozbiórkę pomnika Kopernika na jego obecnym miejscu 
przeprowadzi Komitet Odnowienia Gmachu Collegium Maius                
za pośrednictwem Zjednoczenia Miejskiego.
2. Budowę fundamentu na nowym miejscu przeprowadzi 
również Komitet Odnowienia Collegium Maius za pośre- 
dnictwem Zjednoczenia Miejskiego.
3. Ustawienie jak również zainstalowanie urządzeń wod. - kan. 
Potrzebnych dla uruchomienia wodotrysku na nowym miejscu 
pomnika, jak również przeprowadzenie wszystkich robót 
wykończeniowych związanych z ustawieniem pomnika pokryje 
Wydział Gospodarki Komunalnej Prez. M. R. N. w Krakowie” 18.

 Krakowianie zostali powiadomieni przez prasę krakowską 
o przygotowaniach do przeniesienia pomnika. „Gazeta Krakowska”, w dodatku „Echo Tygodnia. Nauka. Literatura. 
Sztuka” z 23 maja, zamieściła zdjęcie posągu Kopernika zdjętego już z cokołu i ustawionego w świetle arkady 
dziedzińca, z komentarzem pod zdjęciem „Pomnik Kopernika do niedawna znajdujący się na dziedzińcu Collegium 
Maius, został zdjęty z cokołu i oczekuje przeniesienia na Planty, gdzie zostanie ustawiony przed głównym budynkiem 
uniwersytetu” 19.

11) J. M. [Jerzy Mycielski], W sprawie posągu Kopernika w dziedzińcu Biblioteki Jagiellońskiej, „Czas”, R. LI, 1898, nr 153, s. 2; prof. A. B. Skotnicki cytuje tylko dwa zdania 
z tego tekstu, jedno w którym Mycielski chwali sam spiżowy posąg, drugie niedokładnie o niepasującej podstawie do dziedzińca (por. A.B. Skotnicki, op.cit., s.68)
12) A. Chwalba, op,cit., s. 160 -161. 
13) Nie cytuje, ani nie omawia ich prof. A. Chwalba opisujący perypetie związane z przenosinami pomnika.

„Pomnik Kopernika do niedawna znajdujący się na dziedzińcu
Collegium Maius, został zdjęty i oczekuje przeniesienia na Planty, 
gdzie zostanie ustawiony przed głównym budynkiem uniwersytetu” 
„Gazeta Krakowska”, R.V, 1953, nr 122, 
dodatek „Echo Tygodnia. Nauka. Literatura. Sztuka” nr 18, s. 1.
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 Przeniesieniem pomnika interesowali się nie tylko mieszkańcy Krakowa. Redakcja „Turysty”, 26 maja 1953 
roku, wysłała do Rektoratu pismo skierowane do profesora Karola Estreichera:
„W związku z listami od naszych czytelników w sprawie zamierzonego przeniesienia pomnika Kopernika z dziedzińca 
Collegium Maius na planty i umieszczenia go obok Collegium Phisicum zwracamy się do Obywatela Profesora                    
z uprzejmą prośbą o łaskawe poinformowanie nas o przyczynach tego zamierzenia, które jak to wynika z nadesłanych 
listów, wywołało duże poruszenie zarówno w sferach zabytkowiczów, krajoznawców jak i turystów.
Ponieważ pragniemy zająć w tej sprawie rzeczowe i umotywowane stanowisko, zwracamy się do Obywatela,               
jako osoby najbardziej miarodajnej w tej sprawie prosząc o możliwe obszerne wyjaśnienia”20.

 Kilkustronicowa odpowiedź podpisana przez prof. dr Jana Dąbrowskiego (1890-1965), historyk, prof. UJ;            
w okresie pracy w Komitecie Odnowienia Collegium Maius: w l. 1945-1964 prezes Towarzystwa Miłośników i Historii 
Zabytków Krakowa (por. K. Baczkowski, Jan Dąbrowski (1890-1965), w: Uniwersytet Jagielloński Złota Księga Wydziału 
Historycznego, pod red. Juliana Dybca, Kraków 2000, s. 327), Przewodniczącego Komitetu Odnowienia Collegium 
Maius, została zredagowana 16 czerwca 1953 roku.
„W odpowiedzi na pismo Redakcji »Turysty« z dnia 26 maja 1953 r. L.dz. 685/53 – Komitet Odnowienia Collegium 
Maius przesyła za pośrednictwem Rektoratu U.J. następujące wyjaśnienia:
Pomnik Kopernika na dziedzińcu Collegium Maius postawiony został po długich naradach w r. 1900 na jubileusz 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. Pomnik postawiono na miejscu dawnej studni, co spotkało się z licznymi protestami. 
Ustawienie pomnika łączyło się z zamykaniem studni publicznych w Krakowie w tym czasie przez szwajcarsko – 
austriackie akcyjne towarzystwo wodociągowe, które żądało monopolu wody w mieście.
 Zarówno sam pomnik jak i miejsce na którym stanął od razu budziły żywe sprzeciwy. Oto głosy krytyki, 
zanotowane piórem rzeźbiarza i historyka sztuki Ludwika Puszeta (Nowe klejnoty stołecznego miasta Krakowa, 
Kraków 1901, s. 23 i n.)21:
„… Na pierwszy rzut oka widzimy, że cały ten pretensjonalny monument nie jest dla dziedzińca Biblioteki odpowiedni.
Przedewszystkiem [pisownia oryginalna] jest on ze względu na miejsce, w którem się znajduje zaduży.                          
Małe stosunkowo podwórko jest zapchane i przygniecione tą ciężką bryłą i figurą nadnaturalnej wielkości, sięgającą 
powyżej balustrady pierwszego piętra. Na dziedzińcu Biblioteki powinna była stać studnia ozdobiona kutem żelazem, 
którego gięte linie możnaby zestroić z gotycką architekturą otoczenia. Niewielka figura Kopernika w rodzaju 
norymberskiego »Gänsemännchen« umieszczona na takiej studni, byłaby o wiele łatwiejsza do wykonania,                   
niż obecny duży posąg i w ten sposób nie tylko zyskałoby podwórze, ale i samo dzieło rzeźby wypadłoby może 
zupełnie pomyślnie. Gorszą jednak wadą, niż rozmiary pomnika jest rodzaj jego architektury.
Cała figura jest źle postawiona. Wali się w tył. Od pleców kompozycja przestawia się najkorzystniej, dzięki dobremu 
ufałdowaniu delii, czy też płaszcza, spadającego z ramion. Zato gdy staniemy pod arkadami podwórza tak, aby widzieć 
prawy profil Kopernika, niepodobna prawie określić, która z dwóch nóg jest prawą a która lewą.
Jako monument, jako dekoracya dziedzińca odgrywa wraz ze swym cokołem rolę ujemną, odbija rażąco od swego 
otoczenia. Nie chodzi tu o to, że architektura jego nie jest gotycka. Mogłaby być w jakimkolwiek stylu a godzić się                 
z podwórzem swemi liniami…
Po nieudanym pomniku Mickiewicza, jest to najprzykrzejsza karta w historyi nowożytnych pomników krakowskich. 
Przynajmniej Mickiewicz ginie w ogromie rynku. Kopernik wpakowany w małe podwórze Biblioteki, psuje je zupełnie, 
mąci doskonałość, która panowała w rym zakątku, gdzie dotychczas nie było nic brzydkiego, nic drugorzędnego”.

14) K. Estreicher, Dziennik wypadków, t. II, 1946-1960, s. 286. 
15) „Gdy w mrocznych latach 50 - tych XX w. usunięto pomnik Kopernika z dziedzińca Collegium Maius (jak pisze sam prof. Karol Estreicher: pod osłoną nocy)...”
- prof. A. B. Skotnicki nie podaje źródła tej informacji (por. A .B. Skotnicki, op.cit., s. 139).
16) Archiwum UJ sygn. Muzeum UJ. Akta Sekretariatu Muzeum UJ z lat 1947-2014, XIII. 4, Korespondencja dotycząca przeniesienia pomnika Mikołaja Kopernika 
z dziedzińca Collegium Maius na Planty przed gmach Collegium Phisicum w 1953 roku. 
17) W protokołach posiedzeń Senatu Akademickiego w 1953 roku nie ma żadnych wzmianek o pomniku, Senat nie zabierał stanowiska w tej sprawie 
(por. Archiwum UJ sygn, S III 13. Protokoły posiedzeń Senatu Akademickiego 1951/51 – 1952/53)
18) Ibid. 
19) „Gazeta Krakowska”, R. V, 1953, nr 122, dodatek „Echo Tygodnia. Nauka. Literatura. Sztuka”, 23 maja, nr 18, s.1.
20) Archiwum UJ sygn. Muzeum UJ. Akta Sekretariatu Muzeum UJ z lat 1947-2014, XIII. 4, Korespondencja dotycząca przeniesienia pomnika Mikołaja Kopernika
z dziedzińca Collegium Maius na Planty przed gmach Collegium Phisicum w 1953 roku. 
21) Puszeta cytuje też K. Estreicher omawiając rzeźby w Collegium Maius (po. K. Estreicher, Collegium Maius. Dzieje gmachu, s. 244).
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 Od chwili ustawienia pomnika na podworcu Collegium Maius nieprzerwanie pojawiały się głosy krytyczne         
w tej sprawie. W latach 1912, 1919 oraz 1945 zastanawiano się nad przeniesieniem pomnika w inne miejsce. Ozdoby 
pomnika, brak proporcji, pewna sztuczność raziły w otoczeniu dziedzińca, a razić zaczęły jeszcze bardziej,                        
gdy przystąpiono do zrzucenia neogotyckich austriackich naleciałości w architekturze budynku. W roku 1948                 
na konferencji kulturalnej M.R.N. w obecności Ministra Kultury i Sztuki, ówczesny prezydent Miasta dr Henryk 
Dobrowolski poruszył w stanowczej formie konieczność przeniesienia pomnika w inne miejsce. Opinia sfer 
artystycznych Krakowa była jednolita, że pomnik należy ustawić dyskretniej, a zarazem zgodne z przeznaczeniem            
tj. w pobliżu Uniwersytetu, najlepiej obok Collegium Novum i Collegium Physicum.
 Do względów natury artystycznej przyłączyły się względy natury technicznej. Pomnik został ustawiony                
na miejscu zasypanej studni z silnym naturalnym źródłem. Wody tego źródła nie zostały należycie skanalizowane                   
i znalazły sobie ujście poprzez fundamenty i piwnice Collegium Maius. Jakie zniszczenie przynosi to gmachowi              
nie potrzeba dodawać.
 Kierując się tymi względami Komitet Odnowienia Collegium Maius zwrócił się do Prezydium Miejskiej Rady 
Narodowej, do Przewodniczącego Komisji Kultury i Sztuki M.R.N., do Konserwatora Miejskiego oraz do Wydziału 
Kultury i sztuki, do Towarzystwa Miłośników Zabytków Krakowa z prośba o podjęcie decyzji czy w roku 
Kopernikowskim ze wzmiankowanych względów oraz ze względu na mające się odbyć uroczystości Kopernikowskie 
nie przenieść pomnika w otoczenie zieleni i kwiatów na planty przed Collegium Physicum tak, aby pomnik zarówno 
był widoczny w perspektywie ulicy Gołębiej jak w perspektywie plant. Po zasięgnięciu miarodajnych opinii Prezydium 
Miejskiej Rady Narodowej wyraziło zgodę wobec czego pomnik został przeniesiony.

Komitet Odnowienia Collegium Maius, przesyłając powyższą 
odpowiedź, prosi o przekazanie jej osobom zainteresowanym, 
żałując iż nie zwróciły się one bezpośrednio do Komitetu                             
z zapytaniem o wyjaśnienie sprawy”22.

      Po latach, 20 października 1957 roku profesor Karol Estreicher 
zanotował w dzienniku: „Usunięcie pomnika Kopernika ciągle 
drażni. Wiele osób uważa, że pomnik musi stać na dziedzińcu 
Collegium Maioris. Zbudowałem prowizoryczną studnię, 
odkopując stary dostęp do wody. Znaleziono go nie bez trudu.       
Nie jest na skrzyżowaniu przekątni dziedzińca. Dużo wody. 
Usunąłem w roku 1953 pomnik Kopernika dziedzińca Collegium 
Maius, bo szpecił architekturę dziedzińca swą meskinerią23.         
Stoi na Plantach, wśród krzaków, przed fizyką i tam wygląda nieźle. 
Na miejsce Kopernika projektuję następującą studnię.                      
Oto szkic.”24.

      W tych czasach pomnik stał na tle zieleni, doskonale widoczny             
z każdej perspektywy, nie było wokół niego żadnych drzew25.

22) Archiwum UJ sygn. Muzeum UJ. Akta Sekretariatu Muzeum UJ z lat 1947-2014, XIII. 4, Korespondencja dotycząca przeniesienia pomnika Mikołaja Kopernika
z dziedzińca Collegium Maius na Planty przed gmach Collegium Phisicum w 1953 roku. 
23) Meskineria - pospolitość, małostkowość (https://sjp.pwn.pl/sjp/meskineria - dostęp 23.05.23). 
24) K. Estreicher, Dziennik wypadków, t. II, 1946 -1960, Kraków 2002, s. 520. 
25) Prof. Wojciech Bałus pisze jednak „Estreicher świadomie umieścił pomnik wśród krzaków, aby zneutralizować jego oddziaływanie i utopić w zieleni Plant” 
(por. A. B. Skotnicki, op.cit., s. 133).

„W ramach krakowskich uroczystości jubileuszowych złożono 
u stóp pomnika Kopernika przed Collegium Novum liczne wieńce”
„Urania”, R. XXIV, 1953, nr 7, fot. M. Kornicki , wkładka po str. 206. Dziekuję p. Grażynie Grzechnik-Correale z Działu Zbiorów Muzealnych Muzeum UJ, 

kustoszowi kolekcji klisz i fotografii, za pomoc  przy wyborze archiwalnego zdjęcia 
pomnika Mikołaja Kopernika na dziedzińcu Collegium Maius.
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 dr Lech Kalinowski (1920-2004),
historyk sztuki, prof. UJ; 
w okresie pracy w Komitecie Odnowienia
Collegium Maius: był od 1950 r. starszy asystent
w Zakładzie Historii Sztuki UJ,
od 1952 r. sekretarz naukowym Zespołu Katedr
Historii Sztuki UJ
(por J. Gadomski, Lech Kalinowski (1920–2004), 
„Rocznik Historii Sztuki”, t. XXXVII, 
2012, s. 10 -11)
fot.  Lech Kalinowski z Zo�ą Ameisenową 
w Bibliotece Jagiellońskiej, 1955, 
w: Jerzy Gadomski, Lech Kalinowski (1920-2004), 
Folia Historiae Artium, t. 10, 2005.

 prof. UJ dr Adam Bochnak (1899-1974), historyk sztuki, prof. UJ; 
w okresie pracy w Komitecie Odnowienia Collegium Maius: w l. 1933-1949 r. kierownik 
unwersyteckiego Muzeum Sztuki, do 1957 r. wicedyrektor Państwowych
Zbiorów Sztuki na Wawelu (por. A. Małkiewicz, Adam Bochnak (1899-1974), 
w: Uniwersytet Jagielloński Złota Księga Wydziału Historycznego, 
pod red. Juliana Dybca, Kraków 2000, s. 396)
fot. Stanisław Kolowca, ok. 1950, domena publiczna

 prof. UJ dr Karol Estreicher (1906-1984), 
historyk sztuki, prof. UJ; 
w okresie pracy w Komitecie Odnowienia
Collegium Maius: od 1947 r. jako zastępca
dyrektora Muzeum UJ, od 1951 r. dyrektor Muzeum UJ, 
od 1952 prof. kontraktowy w Zespole Katedr 
Historii Sztuki
(por A. Piskorz, Karol Estreicher (1906-1984), 
w: Uniwersytet Jagielloński Złota Księga 
Wydziału Historycznego, 
pod red. Juliana Dybca, Kraków 2000, s. 478

 dr Jan Dąbrowski (1890-1965), historyk, prof. UJ;
w okresie pracy w Komitecie Odnowienia Collegium Maius: Przewodniczący Komitetu Odnowienia 
Collegium Maius, w l. 1945-1964 prezes Towarzystwa Miłośników i Historii Zabytków Krakowa 
(por. K. Baczkowski, Jan Dąbrowski (1890-1965), w: Uniwersytet Jagielloński Złota Księga Wydziału 
Historycznego, pod red. Juliana Dybca, Kraków 2000, s. 327)
fot. IKC ok. 1937, źródło: Wikipedia, domena publiczna

 dr Henryk Dobrowolski (1904-1985)
prezydent Krakowa w latach 1947-1950
fot. internet, fragment, ANK, Zbiór fotogra�czny, sygn. A-III-1618

 Wanda Altendorf (1917-2002)
w okresie pracy w Komitecie Odnowienia Collegium Maius: 
dr historii sztuki, pracownik Instytutu Historii Sztuki UJ.
fot. internet, fragment, FB Instytut Historii Sztuki UJ
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 Z okazji 550. lecia urodzin Mikołaja Kopernika w Collegium Maius Uniwersytetu Jagiellońskiego w najbliższych 
miesiącach obejrzeć można wystawę poświęconą słynnemu astronomowi pt. „Mikołaj Kopernik i Uniwersytet 
Jagielloński na krakowskich pocztówkach oraz na znaczkach pocztowych Polski i całego świata”. Autorem 
tego ciekawego wydarzenia przygotowanego wspólnie z Muzeum Uniwersytetu 
Jagiellońskiego jest pof. Aleksander Skotnicki, krakowski lekarz, 
działacz społeczny, filokartysta i filatelista.
 W podziemiach najstarszego gmachu Uniwersytetu zobaczycie 
Państwo między innymi ponad stuletnie pocztówki wydawane przez 
krakowski Salon Malarzy Polskich z wizerunkami budynków 
uniwersyteckich oraz pomnikiem Mikołaja Kopernika, którego 
odsłonięcie na dziedzińcu Collegium Maius było jednym z ważniejszych 
wydarzeń związanych z jubileuszem 500. lecia odnowienia Uniwersytetu 
Jagiellońskiego w 1900 roku. Zachętą do odwiedzenia Collegium Maius są 
również znaczki pocztowe oraz koperty Pierwszego Dnia Obiegu                       
z okolicznościowymi stemplami z wizerunkiem Mikołaja Kopernika w yd a w a n e 
zarówno w Polsce, jak i za granicą. Wystawa prezentowana  w piwnicach Collegium Maius od poniedziałku 
do niedzieli w godz. 9.00-17.30, pozwala nam spojrzeć na postać twórcy teorii heliocentrycznej poprzez bogaty 
materiał ikonograficzny pochodzący z różnych zakątków świata. Wstęp wolny. Zapraszamy!

Wszystkie najważniejsze informacje dotyczące funkcjonowania Muzeum Uniwersytetu Jagiellońskiego znajdą Państwo na stronie: 
https://maius.uj.edu.pl/.

Mikołaj Kopernik i Uniwersytet Jagielloński
na krakowskich pocztówkach

 oraz na znaczkach pocztowych Polski i całego świata 
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